
      

1 
 

Boletim Informativo 

Nº 1394 

15/09/2020 

  
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
   
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
  Boletim Informativo Nº 1394  de 15/09/2020 

 

2 
 

Administração 2019/2022 

Ir∴ João José Xavier (L 413) 

Grão-Mestre 

Ir∴ Tomaz Alves Cangerana (L 37) 

Grão-Mestre Adjunto 
 
 

Índice  

Ato N° 179 - Suspende Intervenção Em Loja 3 e 4 

Ato N° 180 - Suspende Intervenção Em Loja 5 e 6 

Ato N° 181 - Estabelece Condições Para A Realização Das Atividades Maçônicas 7 e 8 

Ato N° 182 -  Suspende Intervenção em Loja 9 e 10 

Ato N° 183 - Suspende Intervenção em Loja 11 e 12 

Ato N° 184 - Prorrogação Intervenção de Loja 13 

Comunicado da Grande Secretaria Geral 14 

Processos da Grande Secretaria Geral  15 a 19 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
  Boletim Informativo Nº 1394  de 15/09/2020 

 

3 
 

 

ATO Nº 179-2019/2022                                           02 DE SETEMBRO DE 2020 
SUSPENDE INTERVENÇÃO EM LOJA 

 
JOÃO JOSÉ XAVIER, Sereníssimo Grão-Mestre da Grande Loja Maçônica do Estado de São 
Paulo, usando das atribuições que lhe são conferidas, nos termos do artigo 16, inciso “V”, letra 
“a” da Constituição da GLESP,  
 
 

CONSIDERANDO o relatório apresentado pelo Presidente da Comissão Interventora na Aug 

e Resp Loj Simb Acácia de Santos Nº 224 - Or de Santos, Resp Ir Oswaldo 
Fritzgerald Manaf (L. 34); 
 

 
RESOLVE 

 
 

Art. 1º -  Suspender o Ato Nº 167-2019/2022 de 30 de julho de 2020, que 

originou a Intervenção na Aug e Resp Loj Simb Acácia de 

Santos Nº 224 - Or de Santos; 
 
  

Art. 2º -   Agradecer aos RResp IIr  
 
Venerável Mestre Interventor:  

Ir Oswaldo Fritzgerald Manaf (L. 34)  
 

1º Vigilante Interventor: 

Ir Orlando Viscardi Junior (L. 339) 
 

2º Vigilante Interventor:  

Ir Marcio Dutra Felipe (L. 853) 
 

Orador Interventor:  

Ir André Galocha Medeiros (L. 38) 
 
Tesoureiro Interventor: 

Ir João Batista Cardoso (L. 630) 
 

Secretário Interventor:  

Ir Rafael de Souza Carvalho (L. 38) 
 
pelos relevantes serviços prestados, no que tange ao restabelecimento 
da Loja em questão;  

 
 

Art. 3º -  Autorizar a realização da Sessão Magna de Posse, conforme Decreto 
Nº 318-2019/2022 de 12 de agosto de 2020 – Declara Empossados em 

seus respectivos cargos os MMMM Eleitos e Nomeados pelas Lojas 
Jurisdicionadas, na forma adiante especificada  
 

Art. 4º -  Este Ato vigora a partir desta data. 
 

 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
  Boletim Informativo Nº 1394  de 15/09/2020 

 

4 
 

 

A Grande Secretaria das Relações Interiores é incumbida do registro e divulgação deste ATO. 

Dado e traçado no Grão-Mestrado da Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo, aos 02 

(dois) dias do mês de setembro de 2020 E V 

 

 

 
 
                                                                                        JOÃO JOSÉ XAVIER 
                                                                                              Grão-Mestre 
 
 

  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ROBERTO PEREIRA PINTO  
 Gr Sec RRel IInt 

 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
  Boletim Informativo Nº 1394  de 15/09/2020 

 

5 
 

 

ATO Nº 180-2019/2022                                           03 DE SETEMBRO DE 2020 
SUSPENDE INTERVENÇÃO EM LOJA 

 
JOÃO JOSÉ XAVIER, Sereníssimo Grão-Mestre da Grande Loja Maçônica do Estado de São 
Paulo, usando das atribuições que lhe são conferidas, nos termos do artigo 16, inciso “V”, letra 
“a” da Constituição da GLESP,  
 

CONSIDERANDO o relatório apresentado pelo Presidente da Comissão Interventora na Aug 

e Resp Loj Simb Pedra Fundamental Nº 780 - Or de Ibiuna – SP, Resp Ir Roque 
Gabriel Rodrigues (L. 446); 
 

 
RESOLVE 

 
 

Art. 1º -  Suspender o Ato Nº 363-2019/2022 de 31 de janeiro de 2019, que 

originou a Intervenção na Aug e Resp Loj Simb Pedra 

Fundamental Nº 780 - Or de Ibiuna – SP; 
 
  

Art. 2º -   Agradecer aos RResp IIr  
 
Venerável Mestre Interventor:  

Ir Roque Gabriel Rodrigues (L. 446)  
 
 

Orador Interventor:  

Ir Marcio Feltrim (L. 446) 
 
Tesoureiro Interventor: 

Ir Edgar José Bresolin (L. 245) 
 

Secretário Interventor:  

Ir Ricardo Moreira da Silva (L. 245) 
 
pelos relevantes serviços prestados, no que tange ao restabelecimento 
da Loja em questão;  

 
 

Art. 3º -  Autorizar a realização da Sessão Magna de Posse, conforme Decreto 
Nº 318-2019/2022 de 12 de agosto de 2020 – Declara Empossados em 

seus respectivos cargos os MMMM Eleitos e Nomeados pelas Lojas 
Jurisdicionadas, na forma adiante especificada  
 

Art. 4º -  Este Ato vigora a partir desta data. 
 

 

 

 

 

 

 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
  Boletim Informativo Nº 1394  de 15/09/2020 

 

6 
 

A Grande Secretaria das Relações Interiores é incumbida do registro e divulgação deste ATO. 

Dado e traçado no Grão-Mestrado da Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo, aos 03 

(três) dias do mês de setembro de 2020 E V 

 

 

 
 
                                                                                         JOÃO JOSÉ XAVIER 
                                                                                              Grão-Mestre 
 
 

  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ROBERTO PEREIRA PINTO  
 Gr Sec RRel IInt 

 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
  Boletim Informativo Nº 1394  de 15/09/2020 

 

7 
 

 

ATO Nº 181-2019/2022                                           04 DE SETEMBRO DE 2020 
ESTABELECE CONDIÇÕES PARA A REALIZAÇÃO DAS ATIVIDADES MAÇÔNICAS 

 
 
JOÃO JOSÉ XAVIER, Sereníssimo Grão-Mestre da Grande Loja Maçônica do Estado de São 

Paulo, usando das atribuições que lhe são conferidas, nos termos do artigo 16, inciso “V”, 

letras “a” e “b” da Constituição da GLESP e, 

 

CONSIDERANDO o pronunciamento do Excelentíssimo Senhor Governador do Estado de São 

Paulo estendendo a quarentena, imposta em razão da pandemia de Covid-19, até o dia 19 de 

setembro de 2020; 

 

CONSIDERANDO darmos continuidade com nosso compromisso de preservar a saúde dos 

Irmãos de nossa Jurisdição, cuja maioria integra o grupo de risco relativamente maior de 

contaminação pelo vírus; 

 

CONSIDERANDO que as Lojas deverão observar as normas de higiene e segurança já 

divulgadas através da Prancha Circular Nº 015-2019/2022 de 06 de agosto de 2020; 

 

CONSIDERANDO que 95% (noventa e cinco por cento) das regiões administrativas do 

Estado se encontram classificadas na fase 3, “amarela” do “Plano São Paulo”, a qual flexibiliza 

a abertura controlada de diversas atividades, com exceção de FRANCA e RIBEIRÃO PRETO; 

 

RESOLVE 

 

Art. 1º - Autorizar o retorno das atividades maçônicas das AAug e RResp LLoj SSimb 

Jurisdicionadas, cujo Oriente integre a fase 3 – “amarela” do “Plano São Paulo”, bem como às 

do Palácio Maçônico Francisco Rorato e do prédio da Rua São Joaquim, 129, se assim 

desejarem e desde que observadas todas as normas de segurança já mencionadas, salvo 

pronunciamento contrário das autoridades governamentais e caso não haja agravamento de 

contágio no quadro da pandemia; 

 

 

 

 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
  Boletim Informativo Nº 1394  de 15/09/2020 

 

8 
 

 

Art. 2º - Este Ato vigora a partir desta data. 

 

A Grande Secretaria das Relações Interiores é incumbida do registro e divulgação deste ATO. 

Dado e traçado no Grão-Mestrado da Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo, aos 04 

(quatro) dias do mês de setembro de 2020 E V 

 

 

                                                           
 
                                                                                         JOÃO JOSÉ XAVIER 
                                                                                                Grão-Mestre 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ROBERTO PEREIRA PINTO 
 Gr Sec RRel IInt 

 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
  Boletim Informativo Nº 1394  de 15/09/2020 

 

9 
 

 

ATO Nº 182-2019/2022                                           08 DE SETEMBRO DE 2020 
SUSPENDE INTERVENÇÃO EM LOJA 

 
JOÃO JOSÉ XAVIER, Sereníssimo Grão-Mestre da Grande Loja Maçônica do Estado de São 
Paulo, usando das atribuições que lhe são conferidas, nos termos do artigo 16, inciso “V”, letra 
“a” da Constituição da GLESP,  
 
 

CONSIDERANDO o relatório apresentado pelo Presidente da Comissão Interventora na Aug 

e Resp Loj Simb Astro Rei Nº 687 - Or de São Paulo – SP, Resp Ir Antonio Carlos 
Augusto Silveira (L. 35); 
 

 
RESOLVE 

 
 

Art. 1º -  Suspender o Ato Nº 109-2019/2022 de 05 de março de 2020, que 

originou a Intervenção na Aug e Resp Loj Simb Astro Rei Nº 687 

- Or de São Paulo – SP; 
 
  

Art. 2º -   Agradecer aos RResp IIr  
 
Venerável Mestre Interventor:  

Ir Antonio Carlos Augusto Silveira (L. 35)  
 
 

1º Vigilante Interventor:  

Ir Ricardo Esteves (L. 35) 
 
2º Vigilante Interventor: 

Ir Miler Comenale (L. 35) 
 

 
Orador Interventor: 

Ir Valdemar Marcos Rodrigues (L. 335) 
 
Secretário Interventor:  

Ir Alvaro Luis Barbosa Felippe (L. 504) 
 
pelos relevantes serviços prestados, no que tange ao restabelecimento 
da Loja em questão;  

 
 

Art. 3º -  Autorizar a realização da Sessão Magna de Posse, conforme Decreto 
Nº 318-2019/2022 de 12 de agosto de 2020 – Declara Empossados em 

seus respectivos cargos os MMMM Eleitos e Nomeados pelas Lojas 
Jurisdicionadas, na forma adiante especificada  
 

Art. 4º -  Este Ato vigora a partir desta data. 
 

 

 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
  Boletim Informativo Nº 1394  de 15/09/2020 

 

10 
 

 

A Grande Secretaria das Relações Interiores é incumbida do registro e divulgação deste ATO. 

Dado e traçado no Grão-Mestrado da Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo, aos 08 

(oito) dias do mês de setembro de 2020 E V 

 

 

 
 
                                                                                          JOÃO JOSÉ XAVIER 
                                                                                              Grão-Mestre 
 

 

  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ROBERTO PEREIRA PINTO  
 Gr Sec RRel IInt 

 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
  Boletim Informativo Nº 1394  de 15/09/2020 

 

11 
 

 
 

ATO Nº 183-2019/2022                                           08 DE SETEMBRO DE 2020 
SUSPENDE INTERVENÇÃO EM LOJA 

 
JOÃO JOSÉ XAVIER, Sereníssimo Grão-Mestre da Grande Loja Maçônica do Estado de São 
Paulo, usando das atribuições que lhe são conferidas, nos termos do artigo 16, inciso “V”, letra 
“a” da Constituição da GLESP,  
 
 

CONSIDERANDO o relatório apresentado pelo Presidente da Comissão Interventora na Aug 

e Resp Loj Simb Luz de São João Nº 750 - Or de São Bernardo do Campo – SP, 

Resp Ir Jaime Angelo Filho (L. 176); 
 

 
RESOLVE 

 
 

Art. 1º -  Suspender o Ato Nº 110-2019/2022 de 05 de março de 2020, que 

originou a Intervenção na Aug e Resp Loj Simb Luz de São João 

Nº 750 - Or de São Bernardo do Campo – SP; 
 
  

Art. 2º -   Agradecer aos RResp IIr  
 
Venerável Mestre Interventor:  

Ir Jaime Angelo Filho (L. 176)  
 
 

1º Vigilante Interventor:  

Ir Vagner Pereira da Silva (L. 107) 
 
2º Vigilante Interventor: 

Ir Anelio Antonio Italiani (L. 328) 
 

 
Orador Interventor: 

Ir Carlos Alberto Rocha (L. 192) 
 
Secretário Interventor:  

Ir Érlon Barbi dos Santos (L. 219) 
 
pelos relevantes serviços prestados, no que tange ao restabelecimento 
da Loja em questão;  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
  Boletim Informativo Nº 1394  de 15/09/2020 

 

12 
 

 
 

  
Art. 3º -  Este Ato vigora a partir desta data. 
 

A Grande Secretaria das Relações Interiores é incumbida do registro e divulgação deste ATO. 

Dado e traçado no Grão-Mestrado da Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo, aos 08 

(oito) dias do mês de setembro de 2020 E V 

 

 

 
                                                                                        JOÃO JOSÉ XAVIER 
                                                                                              Grão-Mestre 
 

 

  
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ROBERTO PEREIRA PINTO  
 Gr Sec RRel IInt 

 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
  Boletim Informativo Nº 1394  de 15/09/2020 

 

13 
 

____________________________________________________________________________ 
ATO Nº 184 - 2019/2022                                         08 DE SETEMBRO DE 2020 
PRORROGA INTERVENÇÃO DE LOJA 
 

JOÃO JOSÉ XAVIER, Sereníssimo Grão-Mestre da Grande Loja Maçônica do Estado de São 

Paulo, usando das atribuições que lhe são conferidas, nos termos do artigo 16, inciso “V”, 

letras “a” e “b” da Constituição da Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo,  

CONSIDERANDO a solicitação do RespIr Luiz Fernando Neves 

Galvan (L. 724), Venerável Mestre Interventor da 

Aug e Resp Loj Simb Fraterna União de 

Campinas Nº 851 - Or de Campinas – SP, ratificada 

pelo Resp Ir Francisco Antonio Piccolotto (L. 121) 

Delegado Regional da 23ª Região Maçônica, 

RESOLVE      

    

Art. 1º -  Prorrogar, em caráter excepcional, a Intervenção na ARLS Fraterna 

União de Campinas Nº 851 - Or de Campinas – SP por mais 60 

dias; 

Art. 2º -  Este Ato vigora a partir desta data. 

A Grande Secretaria das Relações Interiores é incumbida do registro e divulgação deste ATO. 

Dado e traçado no Grão-Mestrado da Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo, aos 08 

(oito) dias do mês de setembro de 2020 E V 

 
 
                                                           
                                                                                          JOÃO JOSÉ XAVIER 
                                                                                                  Grão-Mestre 

                                                                  

 
 

 
 
 
 
 
 

ROBERTO PEREIRA PINTO 
 Gr Sec RRel IInt 

 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
  Boletim Informativo Nº 1394  de 15/09/2020 

 

14 
 

Comunicado da Grande Secretaria Geral 
 
 

Boletim Informativo 1337 de 31/12/2017 – pág. 21 
 
ATO N° 192-2016/2019 – Concede Carta Constitutiva Provisória: 
 
Onde se lê: 
 

”Art. 4° - Considera o dia 18 de novembro de 2017 da EV como data de FUNDAÇÃO; ” 
 
Leia – se:  
 

“Art. 4° - Considera o dia 18 de novembro de 2016 da EV como data de FUNDAÇÃO; ” 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
  Boletim Informativo Nº 1394  de 15/09/2020 

 

15 
 

 
Processos da Grande Secretaria Geral  

  

 

40 - ARGBLS SÃO JOÃO DA ESCÓCIA 

 Mirassol 

 QUITE PLACET 

 JULIO CESAR BEROCAL - 65264 

 

 64 - ARLS PERFEITA UNIÃO 

 São Paulo 

 CERTIFICADO DE GRAU 

 DANIEL LEIB ZUGMAN - 69219  

 DAVID JACQUES COHEN - 65017  

 

 QUITE PLACET 

 MAURO KIERPEL - 34734 

 

147 - ARLS ASSIS NAZARETH 

 Assis 

 CERTIFICADO DE GRAU 

 JOELSON OLIVEIRA DOS SANTOS - 70565  

 RENAN APARECIDO SANTOS MANZONI - 74418  

 LUIS ANTONIO DE OLIVEIRA LOPES - 68279  

 

 QUITE PLACET 

 MILTON CASSEMIRO DE LIMA - 38163  

 LUIS ANTONIO GOMES - 46793  

 JOSÉ CARLOS DIAS DA MOTA - 36349  

 KAZUTO SERA - 39161  

 JOSÉ GUEDES DE FREITAS - 42475  

 RENATO HEITOR ROLDAN - 67459  

 WILLIAN ROSEIRO COUTINHO - 12831  

 ASLEI MARCHETI - 29671  

 IRINEU RAIMUNDO FUNARI - 34888  

 PEDRO DA SILVA FIGUEIREDO - 18540  

 CARLOS ALBERTO MARIANO - 59474 

 

157 - ARLS LEALDADE E TRABALHO 

 São Paulo 

 CERTIFICADO DE GRAU 

 JULIO CESAR DOS SANTOS - 71428 

 

167 - ARLS LUIZ CONSTÂNCIO 

 Cajuru 

 FILIAÇÃO - Publicação de Proposta 

 WILSON JOSE BASSANEZI - 15566 

 CPF:073.650.988-72 

 FILIAÇÃO:Ugolino Bassanezi 

  Santa Penazo Bassanezi 

 Obs.: Ex Obreiro - 280 - Arls Humanidade E Progresso 

 

192 - ARLS CINQUENTENÁRIO 

 Santo André 

 ELIMINAÇÃO 

 JOÃO CARLOS BIASI - 66802 

 

208 - ARLS PENTALPHA PAULISTA 

 São Paulo 

 QUITE PLACET 

 WALMIR BENEDITI - 33098 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
  Boletim Informativo Nº 1394  de 15/09/2020 

 

16 
 

 

233 - ARLS PELICANO 

 São Paulo 

 QUITE PLACET 

 VALDIR BENEDITO TANELI - 57298 

 

306 - ARLS SÃO VICENTE 

 Santos 

 CERTIFICADO DE GRAU 

 RONALDO AMORIM - 73812 

 

330 - ARLS INCONFIDÊNCIA VOTURA 

 Indaiatuba 

 QUITE PLACET 

 MAURO ANNICHINO PIMENTA NEVES - 51703  

 MAURO SÉRGIO CALVIELLO NUNES DA COSTA - 51860 

 

344 - ARLS JUSTIÇA E TRABALHO 

 Registro 

 CERTIFICADO DE GRAU 

 TOMÁS VICENTE DE OLIVEIRA - 69083 

 

365 - ARLS UNIÃO, LIBERDADE E JUSTIÇA DE S CAETANO 

 São Caetano do Sul 

 QUITE PLACET 

 ANTONIO JOSE BUENO - 35354 

 

410 - ARLS CAVALEIROS DO ORIENTE DE CAMPINAS 

 Campinas 

 QUITE PLACET 

 PEDRO LUIZ MORAES - 51595 

 

436 - ARLS CARLOS GOMES 

 Tupã 

 CERTIFICADO DE GRAU 

 RONALDO CABRERA TELES - 69261 

 

439 - ARLS CAVALEIROS DO ALTO TIETÊ 

 Mogi Das Cruzes 

 QUITE PLACET 

 VALTER TOSHIMITSU SAKAGUCHI - 58841 

 

449 - ARLS OS ESSÊNIOS 

 São Paulo 

 CERTIFICADO DE GRAU 

 GUSTAVO MEIRA SANTAMARIA - 71057  

 LUIZ IZZO JÚNIOR - 72644 

 

468 - ARLS PEREGRINO DO GRAAL 

 São Paulo 

 QUITE PLACET 

 JOAQUIM DO NASCIMENTO - 38643 

 

480 - ARLS ACÁCIA DOS PINHEIRAIS 

 Caieiras 

 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 

 HUGO LEONARDO CASSIANO TOMOCHIGUE - 35 anos 

 CPF:305.640.018-05 

 FILIAÇÃO:Edmur Tomochigue 

  Iraci Cassiano Tomochigue 

 

 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
  Boletim Informativo Nº 1394  de 15/09/2020 

 

17 
 

 

488 - ARLS VINHA DE LUZ 

 Osasco 

 QUITE PLACET 

 EMILIO CARLOS GONÇALVES - 59386 

 

551 - ARLS PAZ E HARMONIA 

 São Paulo 

 CERTIFICADO DE GRAU 

 ISRAEL DA COSTA BARBOSA - 71927 

 

564 - ARLS UNIÃO E CONCÓRDIA 

 Várzea Paulista 

 REGULARIZAÇÃO - Publicação de Proposta 

 IZIDORO JOSÉ DE MATOS 

 CPF:921.110.688-53 

 FILIAÇÃO:Arlindo de Souza Matos 

  Brasilina Maria de Matos 

 

605 - ARLS AD VERITAS DE OSASCO 

 Osasco 

 CERTIFICADO DE GRAU 

 JORGE MAIKI SASSO YAMAGUCHI - 63439 

 

646 - ARLS PORTAL DA LUZ 

 Guaratinguetá 

 QUITE PLACET 

 CARLOS JOSÉ DA SILVA MATOS POMBO - 67774 

 

653 - ARLS ANTONIO CALIL SALLES 

 Ribeirão Preto 

 QUITE PLACET 

 SEBASTIÃO ALVES DA SILVA JUNIOR - 53618 

 

669 - ARLS VERDADEIROS IRMÃOS 

 São Paulo 

 FILIAÇÃO - Publicação de Proposta 

 MARCOS FRANCISCO CALEIRO DOS SANTOS - 53880 

 CPF:833.325.028-91 

 FILIAÇÃO:Ivan dos Santos 

  Ronalda Caleiro dos Santos 

 Obs.: Ex Obreiro - 678 - Arls Andaluz 

 

678 - ARLS ANDALUZ 

 São Paulo 

 QUITE PLACET 

 MARCO AURÉLIO GUIDUGLI DOS SANTOS - 58447 

 

692 - ARLS BERÇO DOS BANDEIRANTES 

 Santana de Parnaíba 

 ELIMINAÇÃO 

 GILBERTO PEREIRA DE BRITO JUNIOR - 68376 

 

722 - ARLS REGENERAÇÃO 

 Vinhedo 

 ELIMINAÇÃO 

 JULIO CESAR GERAIGE PETEGROSSO - 67793  

 

 QUITE PLACET 

 ANTONIO MARIA RIBEIRO POMPEU - 59852 

 

 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
  Boletim Informativo Nº 1394  de 15/09/2020 

 

18 
 

 

 

 

741 - ARLS RUDYARD KIPLING 

 Osasco 

 REGULARIZAÇÃO DE ELIMINAÇÃO - Artigo 213 Inciso II 

 MIQUÉIAS PESSOA DOS SANTOS - 65643 

 CPF:079.356.048-94 

 FILIAÇÃO:Milton Cardoso dos Santos 

  Ruth Pessoa dos Santos 

 

766 - ARLS ANDRÉ LUIZ 

 Sorocaba 

 QUITE PLACET 

 REINALDO PAKRAUSKAS - 59725 

 

767 - ARLS UNIÃO RENOVADA 

 São Paulo 

 ELIMINAÇÃO 

 CLEVERSON RODRIGUES YOKOI - 73819 

 

793 - ARLS GIUSEPPE GARIBALDI 

 São Paulo 

 CERTIFICADO DE GRAU 

 ALEX FERNANDES SANTOS - 69003 

 

805 - ARLS CRUZ DE MALTA 

 Taboão da Serra 

 FILIAÇÃO - Publicação de Proposta 

 FERNANDO LUÍS GONZAGA - 51173 

 CPF:196.774.168-98 

 FILIAÇÃO:José Gonzaga 

  Maria Das Dores Gonzaga 

 Obs.: Ex Obreiro - 686 - Arls Fé, Equilíbrio E Justiça 

  

 CARLOS ANTÔNIO RAFAEL DE MESQUITA - 53884 

 CPF:079.089.488-20 

 FILIAÇÃO:Raimundo Rodrigues de Mesquita 

  Evanir Rafael de Mesquita 

 Obs.: Ex Obreiro - 520 - Arls Estrela de São Paulo 

 

808 - ARLS SABEDORIA E EVOLUÇÃO 

 São Paulo 

 FILIAÇÃO - Publicação de Proposta 

 ÁLVARO AUGUSTO DE OLIVEIRA CASTELLO - 68031 

 CPF:027.445.966-39 

 FILIAÇÃO:Linneu de Lima Castello 

  Dirk Jane Pires de Oliveira Castello 

 Obs.: Ex Obreiro - 571 - Arls Guido Antonio Andrade 

 

822 - ARLS ELIM 

 Santo André - Sp 

 QUITE PLACET 

 LUIS CARLOS BATTISTINI JUNIOR - 56787 

 

826 - ARLS SABEDORIA E RECONSTRUÇÃO 

 São Paulo 

 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 

 ALBERTO EUCLIDES NORONHA DE SOUZA - 39 anos 

 CPF:292.048.578-46 

 FILIAÇÃO:Antonio Machado de Souza 

  Corália Paiva Noronho de Souza 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
  Boletim Informativo Nº 1394  de 15/09/2020 

 

19 
 

 

 

 

 

829 - ARLS PALAVRA SAGRADA 

 São Paulo 

 CERTIFICADO DE GRAU 

 JOÃO PAULO SIMÕES - 72369  

 

 QUITE PLACET 

 VITO CARONE - 44032 

 

832 - ARLS FÉ, EQUILÍBRIO E FRATERNIDADE 

 São Paulo 

 CERTIFICADO DE GRAU 

 ADEMIR GUSMÃO DE SOUZA - 71383  

 

 QUITE PLACET 

 JULIANO GAGLIARDI NESI - 68197  

 MAURIZIO PERIN DE IACO - 71174 

 

844 - ARLS ARCA SAGRADA 

 Campinas 

 QUITE PLACET 

 AUGUSTO CESAR CASTRALLI - 69408 

 

856 - ARLS COLUNAS DA CANTAREIRA 

 São Paulo 

 REGULARIZAÇÃO - Publicação de Proposta 

 JOSÉ RICARDO BARCELLOS MACHADO - 70520 

 CPF:462.667.630-87 

 FILIAÇÃO:Jose Ubirajara Goulart Machado 

  Jussara Barcellos Machado 

 Obs.: Ex Obreiro - 856 - Arls Colunas da Cantareira 

 

871 - ARLS SUBLIME IDEAL 

 São Paulo 

 CERTIFICADO DE GRAU 

 RICARDO AUGUSTO LONGUINHO RIDOLFI - 72321  

 

 QUITE PLACET 

 IGOR PAIVA KUSABA - 72315 

 

888 - ARLS LEALDADE E CIVISMO 

 Santos 

 QUITE PLACET 

 JÚLIO CÉSAR CARVALHO OLIVEIRA - 73551 

 

889 - ARLS ARCA DA ALIANÇA DE SÃO SEBASTIÃO 

 São Sebastião 

 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 

 JOSÉ PAULO DO CARMO SILVA - 39 anos 

 CPF:056.872.536-02 

 FILIAÇÃO:José Aparecido Ribeiro da Silva 

  Maria Madalena do Carmo Silva 

 

895 - ARLS JARDIM DOS JUSTOS 

 São Bernardo do Campo 

 QUITE PLACET 

 JOAO BATISTA TARELOV - 16592  

 MARCOS MACHADO DE BARROS - 54218 

 



 

20 
 

 
 
 


